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새싹유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-02-28 예산액 813,798,000

예 산 총 칙

제1조 2024학년도 새싹유치원회계 세입ㆍ세출 예산총액은 세입ㆍ세출 각각 813,798,00원한다. 세입ㆍ세출의 명

세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문(과 법인 이사회의 의결)을

 받은 것으로 간주 처리한다.

  ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.

제5조 2023학년도 명시이월사업은 붙임 " 명시이월 사업예산 조서"와 같다.

제6조 2023학년도 계속비 사업은 붙임 " 계속비 사업예산 조서" 와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 802,026 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 605,640 0 0  

공통과정지원금 523,320 0 0  

(본예산) 유아학비 지원금 280,000원*98명*12월= 329,280,000

(본예산) 무상교육비(3~4세) 165,000원*70명*12월= 138,600,000

(본예산) 무상교육비(5세) 115,000원*28명*12월= 38,640,000

(본예산) 5세 유아 추가 지원비 50,000원*28명*12월= 16,800,000

방과후과정지원금 82,320 0 0  

(본예산) 방과후과정 지원금 70,000원*98명*12월= 82,320,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
19,200 0 0  

(본예산) 방과후과정강사 인건비 800,000원*2명*12월= 19,200,000

인건비보조금수입 24,734 0 0  

교육청보조금(인건비) 24,734 0 0  

(본예산) 행정직원인건비 지원금 2,061,140원*1명*12월= 24,734,000

일반운영보조금수입 152,452 0 0  

교육청보조금(일반운영) 152,452 0 0  

(본예산) 공기정화장치 운영비 50,000원*6학급*10월= 3,000,000

(본예산) 방과후연장돌봄 지원금 9,200,000원*1월= 9,200,000

(본예산) 무상급식비 지원금 3,900원*98명*230일= 87,906,000

(본예산) 자율선택과제운영지원

금
3,100,000원*1월= 3,100,000

(본예산) 학급운영비 510,000원*6학급*12월= 36,720,000

(본예산) (목적) 스쿨넷 이용요

금
330,000원*12월\ = 3,960,000

(본예산) 친환경농산물 380원*98명*230일= 8,566,000

수익자부담수입 0 11,352 0  

급식비및간식비수입 0 11,352 0  

일반급식비및간식비 0 11,352 0  

(본예산) 교직원 급식비 94,600원*10명*12월= 11,352,000
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행정활동수입 0 0 420  

그밖의행정활동수입 0 0 420  

그밖의행정활동수입 0 0 420  

(본예산) 교생실습비 100,000원*3명*1월= 300,000

(본예산) 이자수입 30,000원*4월= 120,000

세입합계 802,026 11,352 420 세입 총 합계 813,798
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2024학년도 세출예산명세서
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인건비 424,265 0 0 424,265    

교원인건비 300,056 0 0 300,056    

교원급여 260,256 0 0 260,256    

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(원장)
1,940,000원*1명*12월=   23,280,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영비)봉급(원장)
3,060,000원*1명*12월=   36,720,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)봉급(교사)
2,061,000원*7명*12월=   173,124,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(교사1)
1,918,000원*1명*12월=   23,016,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)봉급(교사1)
2,058,000원*2월=   4,116,000

교원수당 11,000 0 0 11,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

자가운전보조금(원장) 
200,000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

자가운전보조금(교사1) 
150,000원*1명*12월=   1,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

연구활동비(원장)
200,000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

연구활동비(교사1)
200,000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

성과상여금(교원)
100,000원*10명*2월=   2,000,000

교원법정부담금 28,800 0 0 28,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

건강보험
1,200,000원*12월=   14,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사학연금
1,200,000원*12월=   14,400,000

직원인건비 96,609 0 0 96,609    

직원급여 78,129 0 0 78,129    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)행정직원 인건비
2,060,740원*1명*12월=   24,729,000

(본예산) (보조금및지원금) 

조리사
1,450,000원*2명*12월=   34,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

청소도우미
1,550,000원*1명*12월=   18,600,000

직원법정부담금 13,200 0 0 13,200    

(본예산) (보조금및지원금) 

4대보험부담금
1,100,000원*12월=   13,200,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
5,280 0 0 5,280    

(본예산) (보조금및지원금) 

퇴직적립금
440,000원*12월=   5,280,000

그밖의인건비 27,600 0 0 27,600    

그밖의인건비 27,600 0 0 27,600    
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(본예산) (보조금및지원금) (목적) 방

과후과정강사 인건비
800,000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무보조
500,000원*1명*12월=   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

일용임금
200,000원*1명*12월   2,400,000

운영비 59,102 0 255 59,357    

관리운영비 54,042 0 210 54,252    

수용비 22,462 0 210 22,672    

(본예산) (보조금및지원금) 각종검사

비(공기질,놀이시설등)
100,000원*6월=   600,000

(본예산) (그밖의수입) 기타

수용비
210,000원*1월=   210,000

(본예산) (보조금및지원금) 

비품소규모 수선비
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소모품 구입비
230,000원*12월=   2,760,000

(본예산) (보조금및지원금) 

무인경비 용역비
115,000원*12월=   1,380,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정수기 렌탈료
31,000원*12월=   372,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무기기 렌탈료
150,000원*12월=   1,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소방작동 점검비
250,000원*1월=   250,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정화조 수거비
80,000원*1월=   80,000

(본예산) (보조금및지원금) 

환경구성용품비및 잡화
50,000원*12월=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전산소모품 구입
300,000원*2월=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무용품 구입
150,000원*6월=   900,000

(본예산) (보조금및지원금) 

우편료
20,000원*4월=   80,000

(본예산) (보조금및지원금) 

청소용품 구입
50,000원*4월=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

특근매식비
70,000원*12월=   840,000

(본예산) (보조금및지원금) 

비품구입비
100,000원*12월=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

기타수용비
700,000원*12월=   8,400,000

수수료및제세공과금 31,580 0 0 31,580    

(본예산) (보조금및지원금) 

전기요금
700,000원*12월=   8,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전화 및 통신요금
300,000원*12월=   3,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

상하수도요금
500,000원*12월=   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종보험료및수수료
150,000원*12월=   1,800,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

음식물 폐기 수수료
40,000원*12월=   480,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 스쿨넷 이용요금
330,000원*12월=   3,960,000

(본예산) (보조금및지원금) 

자동차세
200,000원*2월=   400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종 제세 공과금(재산세등)
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재정보증 보험료
100,000원*1월=   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량보험료
70,000원*12월=   840,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)공기정화장치운영비
50,000원*6학급*12월=   3,600,000

업무추진비 5,060 0 45 5,105    

일반업무추진비 5,060 0 45 5,105    

(본예산) (보조금및지원금) 

각종행사다과비
100,000원*12월=   1,200,000

(본예산) (그밖의수입) 교생

 협의월비
45,000원*1명*1월=   45,000

(본예산) (보조금및지원금) 

행사교직원식사비
30,000원*11명*2월=   660,000

(본예산) (보조금및지원금) 

운영위원월운영비
50,000원*4월=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

상담주간운영비
100,000원*2월=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교직원 협의월비
50,000원*12월=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교직원 명절선물 
100,000원*11명*2회=   2,200,000

일반교육활동비 138,474 11,352 165 149,991    

일반교육활동비 138,474 11,352 165 149,991    

교사연수연구비 3,600 0 0 3,600    

(본예산) (보조금및지원금) 

교직원 연수및연수교재비
200,000원*9명*2월=   3,600,000

교재교구구입비 27,400 0 0 27,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

학습준비물 구입비
300,000원*12월=   3,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

기타교재교구 구입비
500,000원*12월=   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

창의학습교재교구
15,000원*98명*10월=   14,700,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)자율선택과제
3,100,000원*1월=   3,100,000

행사비 8,000 0 0 8,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

각종행사비
1,000,000원*6월=   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

놀이체험기구 렌탈료
2,000,000원*1월=   2,000,000
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복리비 1,000 0 0 1,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

구급약품 구입비
100,000원*5월=   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

병원치료비
20,000원*10월=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

원아상해보험료
300,000원*1월=   300,000

일반급식비간식비 98,474 11,352 165 109,991    

(본예산) (보조금및지원금) 

방학급식비
1,000,000원*2월=   2,000,000

(본예산) (그밖의수입) 교생

 급식비
55,000원*3명*1월=   165,000

(본예산) (수익자부담금) 교

직원식재료구입비
94600원*10명*12월=   11,352,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 식재료 구입비
3,040원*98명*230일=   68,522,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 지역산원재료
300원*98명*230일=   6,762,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)Nom-gmo 식품
100원*98명*230일=   2,254,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 급식비운영비
280원*98명*230일=   6,312,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 급식비공공요금
180원*98명*230일=   4,058,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 친환경 쌀
85원*98명*230일=   1,916,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 친환경농산물
255원*98명*230일=   5,748,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)바이전주 우수상품
40원*98명*230일=   902,000

선택적교육활동비 165,420 0 0 165,420    

방과후교육활동비 91,520 0 0 91,520    

방과후교육돌봄비 34,400 0 0 34,400    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후연

장돌봄)연장돌봄교사수당
600,000원*12월=   7,200,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후연

장돌봄)연장돌봄운영비
200,000원*10월=   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 미술재료및강사비
30,000원*70명*12월=   25,200,000

방과후특성화비 57,120 0 0 57,120    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금)영어교재및강사비
30,000원*98명*12월=   35,280,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금)체육 특성화 강사비
7,000원*98명*12월=   8,232,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금)루크 교육비 
3,000원*98명*12월=   3,528,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금)코딩재료및강사비
30,000원*28명*12월=   10,080,000

그밖의교육활동비 73,900 0 0 73,900    
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현장체험학습비 6,000 0 0 6,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

현장체험학습비
500,000원*12월=   6,000,000

통학차량이용비 67,900 0 0 67,900    

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량 유류비
100,000원*12월=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량 수리비
100,000원*5월=   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량 점검비
100,000원*2월=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량 임대료 
2,750,000원*12월*2대=   66,000,000

시설설비비품비 14,765 0 0 14,765    

시설비 7,765 0 0 7,765    

시설비 7,765 0 0 7,765    

(본예산) (보조금및지원금) 

대규모수선비
5,765,000원*1월=   5,765,000

(본예산) (보조금및지원금) 

급식 시설비
2,000,000원*1월=   2,000,000

설비비품비 7,000 0 0 7,000    

취득비 3,000 0 0 3,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

취득비 
3,000,000원*1회=   3,000,000

유지비 4,000 0 0 4,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

유지비 
4,000,000원*1회=   4,000,000

세출합계 802,026 11,352 420 813,798
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